

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN, raczył J.P. Henryku de Struwe Radcę stanu, Ministra Rezydenta przy wolnem mieście *Hamburgu*, ozdobić Orderem S. Stanisława II klasy.

Dnia 18 Lipca, toiest: w przyszły *Wtorek* o godzinie 5 po południu, odbędzie się uroczyste położenie pierwszego kamienia na fundament *Młyna Parowego* przy drodze *Nowo-Jerozolimskiej* na *Solcu*, na który obchód mianowicie *Akcjonariusze* są zaproszeni, dla podpisania w tym celu spisać się mającego protokółu; osoby, pragnące dołączyć dawnym zwycięzcom do skrzynki przy tej okoliczności zamurować się mającej, rozmaite *pamiątki*, zebecia je przynieść z sobą.

Dziennik włoski *Diario di Roma* pod d. 17 z. m. dowosi że sławny *Thornwaldsen* już ukończył w gipsie kolosalnego konia do Pomnika *Józefa Poniątkowskiego* mającego być wzniesionym w *Warszawie*. Bardzo chwalebny jest to dzieło.

Na ostatnich targach *Warszawskich* płacono za *Koziec* *Łyta* zł: od 7 i grosz sre: do 9. — *Pszonicy* od 11 do 16 i pół. — *Jęczmienia* od 8 do 9. — *Owsa* od 7 i pół do 8 i gr: 20. — *Siana* *fure* iednok: od 8 do 12 i pół *parakonna* od 25 do 27. — *Słomy* *fure* *zwyczajna* od 4 i pół do 5 i 3 sr: gr:

J.Pani *Maria Szymanowska* pierwsza Fortepianistka NN. *CESARZOWYCH*, wróciła do *Warsawy*, z podróży muzycznej odbytej sye w *Włoszech*, *Francji*, *Anglii* i *Niemczech*.

Wczoraj było ciepła stopni 25. — w Skutku ciągłych nadzwyczajnych upałów, liście z drzew iak pospadały lub zwiędły i z *ziołki*, z publiczne ogrody w stolicy mają taką postać iak w polowie *Października*.

Co raz więcej przyhywa osób szukających polepszenia zdrowia w tutejszym instytucie *Wód mineralnych sztucznych*, iuz teraz używa tych wód osób 320.

Amatorowie trudniący się hodowaniem *Gołębni* uważają, że tego lata bardzo rzadko trafia się, aby iak zwykle, wyległo się dwie *Gołębki*; gdyż albo tylko jedno iate znieśia *Gołębica*, albo z dwójga znieśionych jedno jest zepsute, albo też wyległte się nieżywe piskle.

Podpisani założywszy *Kantor Loterii krajowych*, mają honor donieść Szano: Publiczna a szczerólniej swoim przyziaciolom, iż wspomnianym *Kantorze* losów całkowitych, ciwierciowych do *Loterji klasycznej*, i biletów *Loterji Liczbowej*, w każdym czasie dostać można; nadto znajdują się w tymże *Dystrybucje Tabak*, *Tytuniów*, *Papierni ciepłowego* i *Kart*. Zarazem uwiadamiają J.P. *Fabrykantów*, iż do w mowie będącego *Kantora* przyjmować będą w komis w wszelkie wyroby krajowe, tak *lokotowe* iak i *krótkie*. Wszelkie im franko nadesłane zlecenia tak z prowincji iako i z zagranicy najspieszniej; najkarauniej zalatwionemi będą. — *Fran: Bauman* i *humalski* przy ulicy *Zaloty* na przeciw *Pałacu H. a. Zamoiskiego* pod Nr 950.

Utrzymiaw pod Nr 1070, przy ulicy *Królewskiej*, podług przepisów W. Doktorów *Mleko Kozie i Serwatki* dla chorych i inne posilki dla zdrowych; ma honor uwiadomić Wysoce szanowane osoby abonujące i przechodzące, iż z powyższego numeru przeprowadził się do officyny saskiej za *żelazną Bramą*, przy tymże ogrodzie, a to na żądanie wiele osób i dla większej dogodności słabych i zdrowych. Przytym znajduję się wszelkie gatunki *Wód Mineralnych naturalnych zagranicznych* świeżych, ciepłych i zimnych z wszelkiemi przysposobieniami; cena ich zwyczajna iak w innych składach. Porusza się przytem najlaskawszym względem Szano: Publiczności.

z *Petersburga*. — Po ukończonych oddziennie trwających nabożeństwach żałobnych, d. 21 z m. v. s. pochowano zwłoki w BOGU spoczywającej N. Cesarzowej **ELŻBIETY**. N. PAN, N. CESARZOWA, Królewicz Pruski **Karól**, wszystkie dostojne osoby obecne w stolicy, znajdowały się natym smutnym obrzędzie, a tysiące Ludu napełniały okolice Katedralnej Cerkwi. Gdy złożono trumnę w grobie, 3 krotny wystrzał z ręcznej broni i z wszystkich armat twierdzy, ogłosił, iż na zawsze zamknął się grób N. Monarchini, której całe życie było wzorem cnót najwyższych i której ostatnie chwile odznaczyły się najprzykładniejszą uległością wyrokom Przedwiecznego, który w swaj niepojętej mądrości zdawał się dotknąć ją najtkliwszym ciosem, i jedynie dla tego, aby wcześniej powołał do odebrania palmy wiecznego błogosławieństwa. — Odebrano wiadomość o nowych zwycięstwach odniesionych przez korpus *Kaukaski* zostający pod dowództwem Jenerała *Jermatowa*. Zbuntowane *Czetszenowie* ponieśli wielkie straty i znaczna ich liczba poddała się.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji*.

Jenerał *Francuzki Lablan* miał wejść w służbę *Grecką* i kupuje teraz 2 fregaty w *Ameryce północnej*. Ten Jenerał jest oczekiwany wraz z swoiemi współtowarzyszami, w końcu tego lata na morzu *Atlantyckiem*. — Dnia 1 b. m. *Xie Borgeze* (Szwygiar Napoleona) miał szczególne posłuchanie u Króla *Francuzkiego*. Ten *Xie* przedstawiony został Królowi przez *Nuncjusza Papieżkiego*. — *Gazeta Gwiazda* utrzymuje, iż wojsko *Francuzkie* będące w *Hiszpanji* zostanie teraz zmniejszone: z *Twierdzy S. Sebestjana* nie ma to wojsko zupełnie ustąpić. — w *Lugdunie* wiele robotników z powodu braku zatrudnienia, zostają w największej niedzy. Niedawno w tem mieście na korzyść tych nieszczęśliwych dano koncert. Za zebrane od słuchaczy pieniądze kupiono 25,000 funtów chleba, a za 389 franków wykupiono zastawione rzeczy należące do tychże robotników. 245 Osób korzystało z tego dobrodziejstwa. — Niedawno oznajmiono w *Paryżu* licytacje na wydzierżawienie krzesel przed domami gazet i kawiarni. Tę całą dzierżawę dano więcej dającemu za 40,000 franków. — Upał taki od początku b. m. panuje w *Paryżu*, i jest powodem, iż tameczne teatry są prawie puste w czasie widowiska. z *Niemiec*:

Król *Bawarski* powrócił d. 22 z. m. do *Munichu*. — w *Giesen* niedawno między *Akademikami* wszczęły się niespokojności, które mogą pociągnąć niepomyślne skutki. — D. 24 z. m. między 11 2gą godziną po południu, dały się uczuć mocne wstrząsienia ziemi, nad brzegami jeziora *Zurych*, a mianowicie w *Wadenzweil*, *Stofe* i *Sefeld*, takż w *Trydencie* i w *Rówerodo* dnia 21 z. m. mocno się wstrząsła ziemia. — w *Nocy* z dnia 26 na 27 z. m. zakończył życie w *Karlsburgu*; *Xie Kohory*, ostatni potomek starożytnej rodziny *węgierskiej*, O-

gromnie dobra zmarłego Xcia spadają na jego wzięcia Xcia *Ferdynanda Sasko Koburskiego*, przeczco razem istnieć będzie Linja Kat licka tego domu Xiążęcego; *Xie Koburg* mieć będzie nadal tytuł Xcia *Saxe Koburg Kohary*. — Dnia 12 z.m. pod miastem *Krems* kapał się Żołnierz w rzecę *Dunaju*, po niejakiej chwili zaczął tonąć; obecni nad brzegiem Ludzie, nieumiejąc pływać, nie mogli ratować nieszczęśliwego, aż nakoniec jeden z obywateli rzucił swego niepozornego *Pudła* w rzekę i wskazał mu tonącego; pies przepłynąwszy do żołnierza, uchwycił go za ramię i przepłynął z nim do lądu; żołnierz prawie bez duszy będący, został jednak ożywiony. — *Dostzegauz Austriacki* potwierdza wiadomość o krwawych zaburzeniach zaszłych w *Stambule*; wiele znakomych osób znajdowało się w niebezpieczeństwie; strzelano do *Janczarów* i poległo z nich wielu. *Sułtan* kazał wywiesić chorągiew *Proroka*, to najskuteczniej przyłożyło się do uśmierzenia buntowników. Ciągłe ścinają głowy burzycieli spokojuści, a korpus *Janczarów* już jest zniesiony na zawsze!

Jeszcze w bardzo wielu miastach, miasteczkach a nawet wsiach niemieckich, zbirane są składki dla *Greków*, dają ciągle koncerta z których dochód czasem dochodzi do 5,000 talarów. — Kilka gazet powtórzyło osobliwszą wiadomość umieszczoną w handlowym dzienniku wychodzącym w *Eugdunie*; ta wiadomość trudna do uwierzenia jest następująca. „Doktor *Jakob Hotham de Morpet z Nortumberland* powracając z *Szwajcaryi*, opowiadał nadzwyczajne zdarzenie, które się przytrafiło u stóp góry *S. Gotharda*. W głębi iaskini postrzeżono ciało człowieka, osob 30 lat mającego, pod stosem lodów z lawiny pochodzących. Pomieważ ciało to zdawało się tak świeże, iak gdyby dopiero od pół godziny obumarło, doktor

Hotham kazał je wydobyć, a zdjawszy z niego suknie, włożył w zimną wodę, tak, iż w krótko pokryło się lodem. Potem włożono je w wodę letnią, a potem w cieplejszą; położono je potem na ciepłym łożku i udzielono ratunku iaki się za zwyczaj zmarzniętym udziela. Naręście przywrócono go do życia; iakże się wszyscy zdziwili, gdy ten człowiek odzyskawszy zorysły, oświadczył w języku *angielskim*; że jest *Rugjer Dodsworth*, urodzony w r. 1629, i że powracając z *Włoch* w 1660 w rok po śmierci swego ojca, przywalony został lawiną!! Doktor *Hotham* powinien był przydać, że *P. Dodsworth* czuie wielkie odretwienie we wszystkich stawach, lecz że to przemienie. Jeżeli *P. Dodsworth* zupełnie ozdrowiawszy, powróci do ojczyzny po 166 latach nieobecności, wzbudzi zapewne niezmierną ciekawość. — W r. 1811 pewny obywatel w *Moguncji*, i matka jego, zostali skazani na zapłacenie znacznej kary pieniężnej za branie lichwy od pożyczanych pieniędzy. Niedawno znowu, tak jego, iako też 80cioletnią matkę jego, skazano za podobny występki na karę pieniężną, uianowicie jego na 2951 złotych rýns; a matkę na 406 takichże złotych. Był oskarżony, iż sam brał lichwę 42 razy, a wspólnie z matką 6 razy. — Wynalziono teraz w *Szląsku*, w okolicy *Nisy*, najmniejsze ssące zwierze, myśzkę *karla Sorex Pygmaeus* albo *minimus*, którą *Pallas* znalazł w *Syberji*, i którą dotychczas uważano za płód tamtemu tylko krakowi właścıwy. Takie dorosłe zwierze ma bez ogona tylko 1 cal 8 linii długości, całe zaś waży 36 granów. **DONIESIENIA.**

Właścicielka Kapieli Żelaznych przy ulicy *Grzybowskiej* pod Nr. 1030 na usilne wezwanie *W. Doktorów* tutejszej stolicy, zrobiła u siebie wcale dotąd nieznaną w kraiu naszym *Kapiel* pod nazwiskiem *iak* (*Francuzi* nazywają *Bains de Douche*) a *Niepcy* *Tropchbud* lub *Tuschbud*.) Ufa iż nieszczędząc ani kosa.

